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Anotace

Bakalářská práce s názvem „Jak práce s klienty komunitního centra ve vyloučené lokalitě

Zengrovka rozvíjí jejich potenciál“ se podrobně věnuje jednak fenoménům, které se v této

lokalitě vyskytují jako následky sociálního vyloučení a dále aktivitám směřujícím k jejich

zmírnění.

Práce je tvořena částí teoretickou a částí empirickou.

V části teoretické rozebírám téma sociálního vyloučení a roli etnicity v něm. Dále sleduji

problematiku klíčových kompetencí, které ukazují perspektivu rozvoje potenciálu klientů.

Zabývám se zde také předpoklady pracovníka tohoto komunitního centra.

V empirické části se zabývám konkrétními problémy rozvoje potenciálu obyvatel lokality

na úrovni problémů jednotlivců, skupin a celé komunity.

Cílem práce je reflektovat efektivitu konkrétních aktivit s klienty v Komunitním centru

Zengrovka, které směřují k získávání klíčových kompetencí klientů.

Klíčová slova

Sociální vyloučení, Romové, romská komunita, sociálně vyloučená lokalita, klíčové

kompetence, osobnost pracovníka.

Summary

The bachelor thesis entitled „How to Workork with Community Center Clients in Excluded

Zengrovka Locality Develops Their Potential “deals with the phenomena that occur in this

locality as a consequence of social exclusion and activities aimed at their reduction.

The thesis consists of the theoretical part and the empirical part.

In the theoretical part, I discuss the issue of social exclusion and the role of ethnicity in it. I

also follow key competencies that show the perspective of client's potential.

The empirical part deals with the specific problems of the development of the potential of

the inhabitants of the locality, with the problems of individuals, groups and the whole

community. I also deal with the preconditions of a worker in this community center.

The aim of the thesis is to analyze specific activities with clients in the Zengrovka

community center aimed to getting clients key competencies of the excluded Zengrovka

locality.

Keywords
Social exclusion, Romanies, Roma community, social exclusion, key competencies,

personality of the worker.
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Úvod

Téma bakalářské práce jsem zvolila z důvodu své dlouholeté pracovní zkušenosti v sociálně

vyloučené lokalitě. V průběhu těchto let jsem v sociálně vyloučené lokalitě pracovala jako

pedagog volného času, jako terénní pracovník a také jako komunitní pracovník. Protože

témata klientů se stále opakovala, zamýšleli jsme se s kolegy nad možnostmi, jak změnit

nabídku sociální služby tak, aby se klienti rozvíjeli a získané dovednosti dovedli využívat

později i samostatně a snáze tak dosahovali svých cílů.

Tématem práce je sociální práce s dětmi a s dospělými v sociálně vyloučené lokalitě. Na

téma ve své práci nahlížím z několika úhlů. První pohled je zaměřen na sociální práci a

sociálně pedagogickou práci komunitního centra, které je součástí lokality. Druhý pohled tuto

práci vidí jako platformu rozvoje potenciálu klientů, kteří zde žijí a spolupracují

s komunitním centrem. Naším cílem je uschopnit klienty k tomu, aby postupně samostatně

dovedli pracovat na zlepšení své životní situace. Třetí pohled je zaměřen na předpoklady

pracovníků při této práci

Sociální práce je v každé sociálně vyloučené lokalitě specifická. Zaměřila jsem se na

sociálně vyloučenou lokalitu Zengrovka. Komunitní centrum je součástí této lokality.

Zakázky dospělých klientů se zde nejčastěji týkají hledání zaměstnání, problémů s bydlením,

s dluhy, se školní docházkou a přípravou, dále zdraví a lékařské péče, využívání volného času

a pomoci s porozuměním a zpracováním písemností. Dětští klienti chtějí v komunitním centru

především trávit volný čas s vrstevníky, žádají podporu při školní přípravě a při realizaci

vlastních projektů.

Ve své práci se budu opírat o klíč, kterým je jakási pomyslná hůl se dvěma konci,

polaritami. Jedním z nich je realita, tedy reálná situace ve vyloučené lokalitě Zengrovka,

zatímco na druhém konci jsou klíčové kompetence, jejichž získání je stěžejní pro to, aby

klienti obstáli v životě, aby získali práci a bydlení, založili rodinu a vychovali děti. Na cestě

mezi těmito dvěma konci se lidé učí nejrůznějším dovednostem ve všech oblastech života.

Některým dovednostem se klienti učí snadno, při získávání dalších však potřebují či přímo

žádají podporu. Komunitní centrum proto používá různé prostředky a opatření, nabízí cílené

aktivity, jejichž záměrem je klientům pomoci dosáhnout rozvoje svého potenciálu, tedy

dosáhnout osvojení klíčových kompetencí a přiblížit se tak svým osobním cílům. Tyto

aktivity vycházejí z průzkumu potřeb klientů, komunity.

Pro tento klíč použiji svůj pohled na praxi, zkušenosti a nakonec vlastní náhled efektivity

aktivit a technik, nabízených klientům, vzhledem k jejím cílům a vzhledem ke schématu

klíčových kompetencí, v některých případech je to také pohled kolegů.
V prvních třech kapitolách práce nastíním teoretická východiska, z nichž budou vycházet

kapitoly následující.

První kapitola pojednává obecně o pojmech sociální vyloučení a sociálně vyloučená

lokalita. Vzhledem k tomu, že práce se zaměřuje na život lokality, kde žijí především

Romové, je součástí této kapitoly také objasnění vlivu etnicity, způsobu života, postojů a

hodnot Romů na sociální vyloučení.

Druhá kapitola nabízí pohled na koncept klíčových kompetencí. Zabývá se jejich popisem,

strukturou, způsobem jejich osvojování a univerzalitou použití v životě jedince. Zabývá se

také úlohou pracovníka v tomto procesu.

Třetí kapitola se věnuje charakteristice oborů sociální práce a sociální pedagogika. Také

se zamýšlí nad předpoklady pracovníka potřebnými k podpoře klientů při získávání či

prohlubování klíčových kompetencí.

Kapitola čtvrtá předkládá popis vyloučené lokality Zengrovka, její problémy a potřeby.

Představuje cíle a plánování Komunitního centra Zengrovka.
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Pátá kapitola věnuje pozornost prostředkům k dosažení stanovených cílů, tedy aktivitám,

kterými komunitní centrum Zengrovka podporuje osvojování rozvoj klíčových kompetencí.

Zároveň se zabývá hodnocením těchto aktivit vzhledem k profilu osobnosti, který vychází ze

schématu klíčových kompetencí.

Cílem práce je ukázat důležitost celoživotního osobnostního rozvoje každého jedince.

Zjistit, zda a jakým způsobem lze v komunitním centru rozvíjet potenciál klientů. Získat

představu, jakou roli v tomto procesu hrají předpoklady pracovníka pro tuto práci.
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Teoretická část
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1. Sociální vyloučení

Kapitola se zabývá sociálním vyloučením neboli sociální exkluzí. Snaží se objasnit jeho

podstatu, dimenze a jeho dopady na život obyvatel sociálně vyloučené lokality. Vzhledem

k tomu, že práce se zaměřuje na život lokality, kde žijí především Romové, je důležitou

součástí kapitoly také objasnění vlivu jejich etnicity na sociální vyloučení. Proto se budu

zabývat způsobem života, postoji a hodnotami Romů v situaci sociálního vyloučení.

1.1 Pojem sociální vyloučení a jeho dopady na jedince

Sociální vyloučení není fenoménem současnosti. Je možné se s ním setkat snad v každé

společnosti vymezené časem nebo prostorem. Vyloučení osob, skupin nebo společenství

mimo většinovou společnost vedlo vždy u vyloučených ke spuštění mechanismu sociální

kontroly, která sloužila k zajišťování konformity, jako nástroje pro posilování sdílené identity

a také jako nástroj vnitřní koheze a integrity vyloučené skupiny. V současnosti je sociální

vyloučení naopak chápáno jako ohrožení těchto hodnot, jako ohrožení integrity a sociální

koheze a zpochybnění společné identity členů společnosti.1

Autor Pavel Navrátil chápe sociální vyloučení jako bariéru, která znemožňuje participovat

na některém ze základních systémů. Je to systém demokratický a právní, podporující

občanskou integraci. Dále pracovní trh podporující ekonomickou integraci. Sociální stát, jako

další systém, podporuje sociální integraci. Nakonec to jsou rodinné a komunitní systémy,

které umožňují interpersonální integraci.2

Zákon o sociálních službách definuje sociální vyloučení jako „vyčlenění osoby mimo běžný

život společnosti a nemožnost se do něj zapojit v důsledku nepříznivé sociální situace." 3

Sociální vyloučení může být způsobováno jedincem samotným (skupinou, společenstvím),

ale také systémově, tj. přístupem společnosti či selháním sociální politiky.


[…]


aktivit, aby mohli klienti ukázat alespoň těm ochotnějším ke smíru, jací jsou, jak se

baví. Připravit společně s klienty příležitost k vyvrácení stigmatu nebo alespoň

k poodhalení reality.

- práci s uživateli drog

- Kromě práce se školními dětmi, kterou centrum provádí v preventivních

programech, lze doporučit přizvání pracovníků terénních programu pro uživatele

drog k pravidelné spolupráci s mladistvými uživateli v lokalitě

- nabídka aktivit mimo lokalitu

- v současnosti centrum nabízí minimum aktivit mimo vyloučenou lokalitu. Pro

začleňování a navazování sociálních vazeb v širším sociálním prostředí jsou takové

příležitosti důležité. Lze navrhnout rozšíření práce s klienty mimo lokalitu, například

pořádáním běžných aktivit v jiném prostředí nebo častěji otevřít centrum osobám

odjinud.

Nepříznivě ovlivňuje práci centra krátké trvání projektů. S koncem projetu často odcházejí

pracovníci, kteří v něm byli zaměstnání. Následkem toho se s novým projektem znovu budují

vztahy a důvěra mezi klienty a novými pracovníky. Znamená to také časté zavádění velké

části pracovního týmu. Pro stabilitu komunitního centra by bylo dobré, kdyby se jejím

zřizovatelem stalo Město Kolín, které má zájem na zlepšení situace jedné ze svých čtvrtí, jíž

je vyloučená lokalita Zengrovka. Prozatím alespoň Město Kolín zapůjčuje službě prostory

centra, a to zdarma.

Aktivity nabízené knihou Klíčové kompetence a jejich rozvíjení (Belz a Siegrist 2001) nelze

doporučit pro rozvíjení kompetencí klientů Komunitního centra Zengrovka. Z praxe vyplývá

nechuť klientů účastnit se podobných „herních“ aktivit.

Ze způsobů ověřených praxí jsou to právě aktivity centrem nabízené, které klienti centra

považují za praktické, důstojné a přijatelné (například kluby pro děti, vzdělávací kurzy pro

dospělé, komunitní aktivity atd.).
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Závěr

Cílem mé práce bylo zjistit, zda, a jakým způsobem práce s klienty Komunitního centra

Zengrovka rozvíjí jejich potenciál. Dále zjistit, jaký vliv mají na tento proces předpoklady a

dovednosti pracovníka centra.

Jako východisko jsem použila koncept klíčových kompetencí- model Belze a Siegrista. Pro

svůj koncept autoři vycházeli z požadavků zaměstnavatelů. Model klíčových kompetencí je

však použitelný k seberozvoji ve všech oblastech lidského života. Klíčové kompetence

nenahradí odborné znalosti, umožní je však lépe využívat. V současné epoše, která se velmi

rychle mění a vyvíjí, je pro každého člověka důležité mít nějaké vybavení, které mu umožní

se změnám přizpůsobit, adaptovat se. Tímto vybavením jsou klíčové kompetence. Osvojit si

je však není možné s konečnou platností. Jejich budování a prohlubování je celoživotní

proces.

Každá kapitola by mohla vydat na samostatnou práci. Mým cílem však nebylo zahrnout

jejich obsah v celé šíři. Mým cílem bylo zjistit, na základě teoretických poznatků a

východisek z praxe, je-li možné rozvíjet potenciál obyvatel sociálně vyloučené lokality prací

komunitního centra. Dalším mým záměrem bylo, zamyslet se nad tím, jak centrum podporuje

romské klienty v uvědomování si, budování či obnově jejich romství, tradic a kultury.

Chtěla jsem poskytnout pohled na aktivity centra, jimiž je možné kompetence budovat a

rozvíjet, které mohou klientům zprostředkovat vlastní zkušenost a také umožní příležitost učit

se ve skupině, bezpečném prostředí. Tedy aktivity, které mohou umožnit rozvoj konkrétních

dovedností, které jsou více či méně vrozené. Je však třeba je rozvíjet a kontinuálně na nich

pracovat. Aktivity, které umožní účastníkům poznávat sebe sama „zrcadlem“, které mu

nastavují druzí. V tomto obraze je příležitost zahlédnout své silné a slabé stránky. Ty silné

pak rozvíjet a naučit se uplatňovat. Ty slabé posilovat. Tento druh vzdělávání rozvíjí

schopnosti a dovednosti, které se nelze naučit z knih.

Jako odpověď na základní otázku zda, a jak rozvíjí komunitní centrum potenciál klientů,

jsem zvolila popis jednotlivých aktivit a analýzu jejich efektivity, které mohou tento rozvoj

umožnit. Tyto aktivity jsem podrobila analýze vzhledem ke zvolenému schématu klíčových

kompetencí. Pokud mají být tyto aktivity účinné, je třeba, aby se do nich účastníci ponořili

zcela. Zde může sehrát důležitou roli osobnost pracovníka, jeho předpoklady pro tuto práci,

jeho dovednosti. Motivace je v tomto procesu zásadní. Proto je důležité, aby pracovník

pomohl klientům zjistit, zda je cíl konkrétní aktivity v souladu s jejich potřebami a zájmem a

tuto motivaci podněcoval. Pracovník, který věří ve změnu, má odpovídající odbornost a

osobní kvality, je nezbytným prvkem procesu tohoto učení. Dospěla jsem také ke zjištění,

které skupiny klientů, tematické okruhy či druhy aktivit nejsou v programu Komunitního

centra Zengrovka obsaženy. Navrhla jsem řešení v podobě přizvání externistů do lokality,

jiných návazných služeb, změny v nabídce centra.

Kromě nashromáždění teoretických východisek práce představuje jednu z možných cest.

Myslím, že využívání této cesty v práci s lidmi má velký potenciál.

Dále práce přináší doporučení celoživotního rozvoje svých schopností a dovedností, a to

pro každého člověka.
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