Jak práce s klienty komunitního centra ve vyloučené lokalitě Zengrovka rozvíjí jejich potenciál

Tématem práce je sociální a sociálně pedagogická práce s klienty ve vyloučené lokalitě. Autorka vidí těžiště této práce v rozvoji potenciálu klientů ve smyslu získávání klíčových kompetencí v perspektivě jejich celoživotního osobnostního rozvoje. Uvádí, že je proto potřeba kvalifikovaných pracovníků centra. Autorka se proto také zabývá předpoklady pracovníka centra.

Autorka v úvodu práce také uvádí hlavní problémy klientů. Těmi je dán rámec sociální a pedagogicko sociální práce komunitního centra.

Cílem práce je zjistit:

- 1 jak a jakým způsobem lze v komunitním centru rozvíjet potenciál klientů v perspektivě jejich celoživotního osobnostního rozvoje,
- 2 jaké mají být předpoklady a dovednosti pracovníka centra.

Teoretická část je tvořena kapitolami první až třetí.

První kapitola pojednává o pojmech: sociální vyloučení; sociálně vyloučená lokalita; vliv etnicity, způsobu života, postojů a hodnot na sociální vyloučení.

V druhé kapitole se zabývá autorka problematikou klíčových kompetencí. Jsou pro ni koncepčním východiskem pro podporu rozvoje klientů v sociálně vyloučené lokalitě

V třetí kapitole uvádí charakteristiky oborů sociální práce a sociální pedagogiky.

Teoreticky zpracovává požadované předpoklady pracovníka komunitního centra.

V teoretické části autorka prokazuje přehled o dané problematice, který je podpořen odbornou literaturou.

V praktické části ve čtvrté kapitole podrobně popisuje autorka vyloučenou lokalitu Zengrovka s jejími problémy. Z nich vyplývá formulace cílů práce komunitního centra. Cíle jsou formulovány tak, aby činnost centra vedla klienty k získávání klíčových kompetencí.

V páté kapitole se zabývá aktivitami centra jako prostředky na realizování výše uvedených cílů. Autorka hodnotí aktivity na základě reflexí, které prováděla sama nebo s kolegy vzhledem ke klíči základních kompetencí podle Belze a Siegrista a vzhledem k cílům centra. Autorka také uvádí problémy, které se při realizaci cílů vyskytovaly a také následná řešení.

V této části se už nezabývá rysy osobnosti pracovníků. Neřeší například jaké to má dopady na konkrétní pracovníky centra.

Autorka tímto postupem dospěla ke zjištění, které skupiny klientů, tematické okruhy a druhy aktivit nejsou v činnosti středisky obsaženy z hlediska klíčových kompetencí. Autorka navrhuje řešení v podobě přizvání externistů, změny v nabídce centra, zavedení nových návazných služeb.

Zároveň uvádí, že herní činnosti a aktivity pro získání klíčových kompetencí, které uvádějí Belz a Siegrist, u klientů centra nefungovaly. Proto musely být adaptovány, aby byly pro klienty praktické, důstojné a přijatelné.

Cíle práce bylo dosaženo v oblasti výběru a hodnocení reálných aktivit centra.

Druhý cíl, který se týká předpokladů zůstává jen na teoretické úrovni. Mám tedy dotaz, zda se to také promítne do praktické oblasti, zda například z toho vyplývají požadavky na doplnění kvalifikace pracovníků centra pomocí různých kursů atd.

Práci hodnotím velmi dobře - B.

V Praze, dne 20.1.2019.

Mgr. Pavel Kuchař Ph.D.